
 

 

COMUNE 
DI 
MIRANDOLA 
Provincia di Modena 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SETTORE 4 SICUREZZA  

 
Servizio Polizia Locale e Sicurezza 

 
Nr. 872 DEL 06/10/2025  

 
Proposta N. 959/ 

 
OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTI A PRIVATI PER L'INSTALLAZIONE DI 

SISTEMI DI SICUREZZA ANTINTRUSIONE ANNO 2025: 
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI DOMANDA.      

 
 
 



 
 
OGGETTO: Erogazione contributi a privati per l'installazione di sistemi di sicurezza antintrusione 

anno 2025: Approvazione bando e schema di domanda. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Considerato che: 
- la sicurezza del territorio rientra nell'ambito degli obiettivi prioritari dell'Amministrazione 
Comunale, quale elemento di vitale importanza per la crescita civile di una comunità; 
- al fine di favorire e migliorare le condizioni di sicurezza della cittadinanza nonché prevenire i furti 
nelle abitazioni private che sono all'origine di forte allarme sociale, l'Amministrazione Comunale 
favorisce l'installazione di sistemi o impianti antintrusione negli immobili destinati ad abitazione 
civile; 
- già da diversi anni il Comune di Mirandola in considerazione della sempre crescente esigenza di 
sicurezza della società contemporanea ha ritenuto di riconoscere contributi ai soggetti privati 
proprietari e/o affittuari di abitazione residenti nel Comune di Mirandola, finalizzati all'installazione 
di sistemi di sicurezza stanziando sul proprio bilancio i fondi necessari e procedendo con gli atti 
utili alla definizione dei criteri e delle modalità per l'erogazione dei contributi; 
- come atto concreto riconducibile all’interesse pubblico della salvaguardia del primario diritto alla 
sicurezza e alla qualità della vita di cui sopra l'Amministrazione Comunale ha destinato per l'anno 
2025 la somma di € 50.000,00; 
 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 29/09/2025 avente ad oggetto 
"Approvazione dei criteri per l'erogazione di contributi a privati per l'installazione di sistemi di 
sicurezza antintrusione per l'anno 2025" con la quale sono stati approvati i criteri relativi alla 
erogazione di contributi per sistemi di sicurezza per l'annualità 2025; 
 
Ritenuto altresì opportuno approvare il bando ed il modello di domanda per l'erogazione dei 
contributi per l'installazione di sistemi di sicurezza e impianti di allarme presso abitazioni private 
per l'anno 2025, secondo i criteri di cui alla sopracitata Deliberazione di Consiglio Comunale e 
allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente determinazione (All. 1, 2 e 3); 
 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore IV - Sicurezza, Servizio Polizia Locale; 
 
Individuato il responsabile del procedimento nella persona del Commissario Capo Emanuela 
Ragazzi, Responsabile del Servizio Polizia Locale, ai sensi del conferimento dell’incarico di 
Elevata Qualificazione (EQ) individuata nel Servizio Polizia Locale per il periodo 01.01.2025-
31.12.2025, prot. 52883 del 23/12/2024; 
 
Precisato che il presente atto è adottato dal Dirigente del Settore IV – Sicurezza – Dott. Gianni 
Doni; 
 
Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche 
potenziali, di conflitto di interessi; 
 
Visti: 
- l’art. 67 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 117 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del bilancio 
di previsione 2025-2027;  



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116 del 19 dicembre 2024 d'approvazione del   
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15 gennaio 2025 d'approvazione del P.E.G. 2025-
2027; 
 

D E T E R M I N A 
 
per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1) di approvare il bando e lo schema per la presentazione delle domande per l'erogazione dei 
contributi per l'installazione di sistemi di sicurezza e impianti di allarme presso abitazioni 
private per l'anno 2025, conformi ai criteri approvati con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 94 del 29/09/2025 e allegati quali parti integranti e sostanziali alla presente 
determinazione (All. 1, 2 e 3); 
 

2) di prenotare la spesa di € 50.000,00 al Capitolo 302202/1 "Contributi alle famiglie per 
installazione sistemi antintrusione", C.d.C. 0310, P.C.F. U 2.03.02.01.001, Codice Obiettivo 
2025_GEN_3003; 
 

1) di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL e del 
principio contabile della competenza finanziaria (All. A/2 al D.Lgs. 118/2011), in base 
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:  

 
 ESIGIBILITA'  

Importo totale ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 Esercizi 
successivi 

€ 50.000,00 € 50.000,00    
     

 
2) di dare atto che la presente determinazione rispetta le disposizioni di cui all’art. 26 della 

Legge n. 488/1999, come modificata dal D.L. n. 168/2004, disponendone l’invio in copia al 
Servizio Controllo di Gestione; 

 
3) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs 33/2013 in materia di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione; 
 

4) di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio 
Ragioneria per il visto di competenza. 

 
 

Il Dirigente del Settore IV - 
Sicurezza 

 DONI GIANNI 
(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e 

seguenti. D.Lgs 82/2005) 
 
 
ANNOTAZIONI CONTABILI 
La spesa in oggetto di € 50.000,00 trova imputazione all’impegno n. 4585/25 sub 1 al Capitolo 
302202/1 "Contributi alle famiglie per installazione sistemi antintrusione", C.d.C. 0310, P.C.F. U 
2.03.02.01.001, Codice Obiettivo 2025_GEN_3003, Cod. Fin. 10 (avanzo non vincolato). 
 
   
 



 
 

 Il Dirigente   
 Gianni Doni  

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005) 
 
 


